
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

PROCESSO: 23381.000858.2016-16

ORDINÁRIO
24/02/2016

QUADRO RESUMO

ITEM CÓD ESPECIFICAÇÃO UND QNTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 21172 VBVB 1         420,00            420,00 

  O presente quadro-resumo importa em: R$ 420,00  (quatrocentos e vinte reais).

HOMOLOGO E ADJUDICO

 
Cícero Nicácio do Nascimento Lopes  Marcos Vicente dos Santos  

Reitor  Pró-Reitor de Administração e Planejamento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
REITORIA

INEXIGIBILIDADE: 03/2016
EMPRESA:  FUNDAÇÃO EDITORA DA UNESP CNPJ/CPF:  54.069.380/0001-40
END: PRAÇA DA SÉ, 108                      BAIRRO: CENTRO
CEP: 01.001-900 CIDADE: JOÃO PESSOA/PB
PROGRAMA DE TRABALHO: 088458        FONTE: 112000000 ELEMENTO: 339039
MODALIDADE: 
DATA: 

Pagamento  de inscrição para participação da Pagamento  de inscrição para participação da 
servidora RAQUEL RIBEIRO DINIZ, revisora de servidora RAQUEL RIBEIRO DINIZ, revisora de 
textos, matrícula SIAPE nº 1848566, lotada na textos, matrícula SIAPE nº 1848566, lotada na 
Diretoria de Educação à Distância e Programas Diretoria de Educação à Distância e Programas 
Especiais, no curso online “Preparação e Revisão: Especiais, no curso online “Preparação e Revisão: 
o trabalho com o texto”, oferecido pela o trabalho com o texto”, oferecido pela 
Universidade do Livro – Fundação Editora a Universidade do Livro – Fundação Editora a 
Unesp, com carga horária de 33 horas e será Unesp, com carga horária de 33 horas e será 
realizado de 9 de março a 18 de maio de 2016.realizado de 9 de março a 18 de maio de 2016.



Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 1/2016

Processo Nº 23051.003789/2016-26 ESPÉCIE: Termo de Execução
Descentralizada o entre Instituto Federal do Pará - IFPA e Escola de
Administração Fazendária - ESAF. RESUMO DO OBJETO: Coo-
peração técnica e institucional entre os participantes com vista a
realização de evento de capacitação dos servidores do IFPA, na forma
de curso de formação continuada, que será executado, conforme con-
dições e especificações descritas no Plano de Trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 12/02/2016. PRAZO DE VIGÊNCIA: da data de
assinatura até 31/12/2016. ASSINAM: Altair de Fátima Capela Sam-
paio, Diretora Regional do CENTRESAF/PA e André Moacir Lage
Miranda, Reitor Substituto do IFPA. FUNDAMENTO LEGAL: Nos
termos do Decreto nº 6.170, de 25/07/2007, alterado pelo Decreto nº
8.180, de 2013.

CAMPUS DE BRAGANÇA

E D I TA L
1º PROCESSO SELETIVO TÉCNICO/2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará-Campus Bragança, nomeado através da Portaria
nº 610/2015-GAB, no uso de suas atribuições legais, através da Co-
missão Permanente de Processo Seletivo, torna público que no pe-
ríodo de 01 de março a partir das 08h até as 23h59min do dia 21 de
março de 2016 estão abertas as inscrições para o 1º Processo Seletivo
Técnico/2016 do IFPA Campus Bragança para os cursos técnicos,
Integrado ao ensino médio e Subsequente, em conformidade com o
Edital 01/2016-Campus Bragança; taxa de inscrição é de R$ 50,00(
cinquenta reais); a realização da prova esta prevista para o dia
10/04/2016. O edital completo encontra-se disponível através do site
h t t p : / / b r a g a n c a . i f p a . e d u . b r.

DANILO SILVEIRA DA CUNHA

CAMPUS CASTANHAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE EDITAL N° 2/2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS
CASTANHAL, no uso de suas atribuições legais torna público que no
período de 22 de fevereiro a 17 de março de 2016 estarão abertas as
inscrições ao 2º Processo Seletivo Técnico do IFPA - Campus Cas-
tanhal para o ingresso de novos alunos no ano letivo de 2016.

N° Total de Vagas: 50 (cinquenta).
Modalidade de Ensino: Educação Profissional Técnica de

Nível Médio Integrada ao Ensino Médio na modalidade de Educação
de Jovens e Adultos.

Curso: Técnico em Agropecuária.
Informações Importantes:
Inscrições: Período: 22 de fevereiro a 17 de março de 2016,

realizada exclusivamente nos endereços eletrônicos: http://concur-
sos.ifpa.edu.br e http://castanhal.ifpa.edu.br.

INSCRIÇÕES GRATUITAS.
Entrevista: Data e horário de realização: 10 de abril de 2016

de 08h00min as 11h00min.
Locais: No Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Pará - Campus Castanhal, Rodovia BR 316, km 61, s/nº,
Castanhal, e nos seguintes polos: Concórdia do Pará, Maracanã, Moju
e São Miguel do Guamá.

O Edital está publicado na íntegra nos endereços eletrônicos:
http://concursos.ifpa.edu.br e http://castanhal.ifpa.edu.br.
Portaria Nº 602, de 30/04/2015

ROBERTO DIAS LIMA

CAMPUS BREVES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 158162

Nº Processo: 23051003622201665 . Objeto: Empenho para atender as
despesas com o fornecimento de energia elétrica, ao Instituto Federal
do Pará-IFPA/Campus Breves, no ano de 2016. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conf. Memo. inicial nº
12/2016/CCC/IFPA, às fls. 01 dos autos. Declaração de Dispensa em
05/02/2016. ODIRSON MICHEL TAVARES DA SILVA. Coord.
Contratos e Convênios. Ratificação em 16/02/2016. MARIO ME-
DICE COSTA BARBOSA. Ord. Despesas. Valor Global: R$
15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAI-
SELETRICAS DO PARA S.A. - CELPA.

(SIDEC - 24/02/2016) 158162-26416-2015NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000858201616 . Objeto: Pagamento de inscrição
para participação da servidora da Diretoria de Educação à Distância e
Programas Especiais, no curso online ?Preparação e Revisão: o tra-
balho com o texto?, oferecido pela Universidade do Livro ? Fundação
Editora a Unesp, com carga horária de 33 horas e será realizado de 9
de março a 18 de maio de 2016. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Serviço de natureza singular. Declaração de Inexigi-
bilidade em 24/02/2016. MARCOS VICENTE DOS SANTOS. Pro-
reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 24/02/2016. MI-
RIAN GONCALVES TENORIO BARROS. Diretor de Compras,
Contratos e Licitações. Valor Global: R$ 420,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 54.069.380/0001-40 FUNDACAOEDITORA DA UNESP.

(SIDEC - 24/02/2016) 158138-26417-2016NE800006

EXTRATO DO EDITAL Nº 13, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

DE BOLSISTA PRONATEC

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba - IFPB, nomeado pelo Decreto Presidencial, de
12/08/2014, publicada no DOU de 13/08/2014, no uso de suas atri-
buições legais, torna público que, no período compreendido entre os
dias 29 de fevereiro e 04 de março de 2016, estarão abertas as
inscrições para o Processo de Seleção Pública Simplificada com vis-
tas a selecionar profissionais que estejam interessados em ocupar o
encargo de Bolsista Apoio às Atividades Acadêmicas e Adminis-
trativas para exercer as funções nos cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC), da ação Bolsa-Formação do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC no Campus
Picuí e em suas Unidades Remotas de Ensino, observadas as dis-
posições contidas neste Edital, bem como as normas estabelecidas na
Lei n.º 12.513/2011, na Portaria MEC n.º 185/2012, na Resolução
CD/FNDE n.º 04/2012 e na Resolução CS/IFPB n.º 46/2012.

Poderão participar da Seleção Pública Simplificada, para
exercer o encargo de Bolsista, servidores ativos (Professores efetivos,
substitutos ou temporários e Técnicos Administrativos), e/ou inativos
do quadro de pessoal do IFPB, além de profissionais que não in-
tegram o corpo de servidores do IFPB.

O Processo de Seleção Pública Simplificada se dará por meio
de avaliação curricular, com caráter eliminatório e classificatório,
obedecendo aos critérios estabelecidos neste Edital.

A versão completa do Edital encontra-se no sítio:
h t t p : / / w w w. i f p b . e d u . b r / r e i t o r i a / p r o - r e i t o r i a s / p r o e x t / e d i t a i s / e d i tais-
2016

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000473201641 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ÁGUA MINERAL, GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓ-
LEO (GLP) e materiais correlatos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00038. Edital: 25/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58013 120
Centro - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158138-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/03/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOEFFERSON BATISTA LEITE
Auxiliar em Administração

(SIDEC - 24/02/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326009572201571.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
08201104000176. Contratado : PETROCARD ADMINISTRADORA
DE -CREDITO LTDA.. Objeto: Prestação de serviço de interme-
diação, administração e gerenciamento informatizado, para o for-
necimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel) e aditivo, visando
atender a frota de veículos oficiais do IFPB-Campus João Pessoa.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 17/02/2016 a
17/02/2017. Valor Total: R$329.445,76. Fonte: 112000000 -
2016NE800049 Fonte: 112000000 - 2016NE800052. Data de As-
sinatura: 04/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 158469-26417-2015NE800046

CAMPUS PATOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2015 publicado no D.O.
de 22/12/2015 , Seção 3, Pág. 50. onde se lê: Vigência: SEM DATA
leia-se : Vigência: 04/01/2016 a 03/01/2017

(SICON - 24/02/2016) 158470-26417-2015NE800034

CAMPUS SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000015201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de telefonia fixa co-
mutada, (fixo-fixo e fixo-móvel, local, longa distância nacional), para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba ?
Campus Sousa, de acordo com as condições e especificações cons-
tantes no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00016.
Edital: 25/02/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Avenida Presidente Tancredo Neves,sn Jardim Sorrilandia - SOUSA -
PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-05-1-2016.

Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 24/02/2016) 158279-26417-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2015 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005164201581 . Objeto: Pregão Eletrônico - Mo-
biliário em geral e de estruturação física dos Campus. Total de Itens
Licitados: 00087. Edital: 25/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral N. 306 CURITIBA
- PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-40-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CESAR AUGUSTO SILVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158136

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23294013916201481.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05773360000140. Contratado : WORLDNET TELECOM COMER-
CIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 02/2015 por mais 12 meses e alterar
a unidade gestora do contrato para o Campus Palmaresdo IFPE.
Fundamento Legal: art. 61 da lei 8666/93 . Vigência: 30/01/2016 a
30/01/2017. Data de Assinatura: 29/01/2016.

(SICON - 24/02/2016) 158136-26418-2016NE800029

EDITAL Nº 40, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997,
de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página
12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº.
7.312, de 22/09/2010, D.O.U. de 23/09/2010, convoca, para nomea-
ção, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo
discriminado, homologado(a) através do Edital nº. 83, de 27/06/2014,
publicado no D.O.U. de 30/06/2014, seção 3, página(s) 148 a 156:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lo-
tação

Informação e Comunicação
(Opção 128)

Helder Antero Ama-
ral Nunes.

Afogados da
Ingazeira

O(A) candidato(a) deverá comparecer a Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus Afogados da Ingazeira, no prazo de até
5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no
horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS


	Central Diesel

